UBND QUẬN THANH XUÂN

TRƯỜNG THCS THANH XUÂN TRUNG
Số: 01/KH - THCSTXTr
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Thanh Xuân Trung, ngày 22 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh năm học 2019 - 2020

Căn cứ Đề án phát triển Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân giai đoạn 2016 - 2020; Số liệu điều tra cơ bản về trẻ trong độ tuổi trên địa bàn của Phường Thanh Xuân Trung;
Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-PGD&ĐT ngày 15/05 /2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2019 - 2020.

 Trường THCS Thanh Xuân Trung xây dựng dự thảo Kế hoạch tuyển sinh năm học 2019 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Đảm bảo tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh công tác phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

2. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: Tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.
3. Thực hiện Đề án phát triển Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân giai đoạn 2016-2020. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm: tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất; giảm số học sinh trái tuyến, giảm số học sinh trên một lớp).
4. Không vận động quyên góp và thu các khoản ngoài tuyển sinh

5. Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp, thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

6. Tổ chức tuyển sinh trực tuyến theo đúng hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Xuân.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH
	Năm học
	K6

(lớp)
	K7

(lớp)
	K8

(lớp)
	K9

(lớp)
	Tổng số lớp
	Bình quân HS/lớp
	Tổng số HS

	2019 - 2020
	6
	3
	3
	3
	15
	45
	675

III. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH
1. Tuyển sinh vào lớp 6
- Các học sinh 11 tuổi (sinh năm 2008) đã hoàn thành chương trình tiểu học; có hộ khẩu thường trú tại phường Thanh Xuân Trung, Thanh Xuân, Hà Nội.
- Những trường hợp đặc biệt:
+ Những Hs được học vượt lớp hoặc học sinh được vào tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học;
+ HS là người dân tộc thiểu số, HS khuyết tật, HS có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, HS ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.
2. Tuyển sinh vào lớp 7,8,9
- Có hộ khẩu trường trú và sinh sống ổn định trên địa bàn phường Thanh Xuân Trung và khu vực lân cận
III. HỒ SƠ TUYỂN SINH LỚP 6:
+ Đơn xin dự tuyển vào THCS (theo mẫu);
+ Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học;
+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (kèm theo bản chính để đối chiếu);

+ Bản phôtô sổ hộ khẩu (không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của Công an quận hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của Công an cấp phường.
IV. TỔ CHỨC TUYỂN SINH
1. Công tác tuyên truyền, công khai kế hoạch tuyển sinh

- Thời gian tuyên tuyền công khai: trước ngày 15/6/2019

- Nội dung tuyên truyền công khai: Phân tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, quy định tuyển sinh.
- Hình thức:
+ Tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, nhân viên;

+ Tuyên truyền trong phụ huynh học sinh và nhân dân địa phương qua họp hội đồng sư phạm, họp phụ huynh học sinh,
+ Đăng tải trên website của trường, thông báo tại cổng trường.
+ Phối hợp với ủy ban nhân dân phường Thanh Xuân Trung thông tin tuyên truyền trên  website, hệ thống truyền thanh và thông báo công khai tới từng tổ dân phố, khu dân cư của của phường;
+ Phát thông báo tuyển sinh tới các khu chung cư trên địa bàn phường Thanh Xuân Trung.
2. Phương thức tuyển sinh
2.1. Tuyển sinh vào lớp 6
*  Tuyển sinh trực tuyến:
Cha mẹ học sinh có thể đăng ký tuyển sinh trực tuyến qua internet tại trang thông tin điện tử http://tsdaucap.hanoi.gov.vn.
Thời gian: Từ ngày 07/7/2019 đến hết ngày 09/7/2019;
Chú ý: Nếu phụ huynh không có đủ điều kiện về công nghệ thông tin có thể mang hồ sơ tới trường THCS Thanh Xuân Trung, cán bộ tuyển sinh của trường sẽ cập nhật vào hệ thống tuyển sinh trực tuyến.
* Tuyển sinh trực tiếp:
       - Thời gian: Cha mẹ học sinh đến trường đăng  ký tuyển sinh vào các buổi sáng 8h00 đến 11h00, buổi chiều 14h đến 16h30 từ ngày 13/7/2019 đến hết ngày 18/7/2019

        - Phương thức tuyển sinh: Quy định ngày tuyển sinh đối với học sinh đúng tuyến:
+ Ngày13/07/2019 tuyển sinh HS thuộc Khu dân cư số 1, số 2 gồm các tổ dân phố từ tổ 1 đến tổ 6.

+ Ngày 15/07/2019 tuyển sinh HS thuộc Khu dân cư số 3, số 4 gồm các tổ dân phố từ tổ 7 đến tổ 11.

+ Ngày 16/07/2019 tuyển sinh HS thuộc Khu dân cư số 5, số 6 gồm các tổ dân phố từ  tổ 12 đến tổ 17.

+  Ngày 17/07/2019 tuyển sinh HS thuộc Khu dân cư số 7, số 8 gồm các tổ dân phố:19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 32, 33, 34, 35 .

+ Ngày 18/07/2019 tuyển sinh HS thuộc Khu dân cư số 9, số 10 gồm các tổ dân phố: 26, 27, 28, 29, 30, 31.
+ Ngày 20/07/2019 đến ngày 22/7/2019 tuyển sinh học sinh có hộ khẩu khác (nếu còn chỉ tiêu).
2.2. Tuyển sinh lớp 7, 8, 9:
* Thời gian: Từ 8h00 đến 11h00 các ngày thứ hai, thứ tư, thứ sáu bắt đầu từ ngày 10/6/2019 đến hết ngày 18/7/2019.
* Hồ sơ chuyển trường (đối với các HS không thuộc diện điều chuyển từ trường THCS Phan Đình Giót và THCS Việt An):
- Đơn xin chuyển trường do cha mẹ hoặc người giám hộ ký; đối với HS chuyển từ các tỉnh, thành phố khác về Hà Nội, đơn phải có ý kiến tiếp nhận của Hiệu trưởng trường THCS xin chuyển đến;
- Học bạ chính;
- Bản sao giấy khai sinh;
- Giấy giới thiệu gửi trường THCS nơi đến do Hiệu trưởng trường THCS nơi đi cấp;
- Các giấy tờ hợp lệ để được hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích trong học tập, thi tốt nghiệp (nếu có);
- Giấy xác nhận của chính quyền địa phương nơi HS cư trú với những học sinh hoàn cảnh khó khăn đặc biệt về gia đình;
- Giấy giới thiệu chuyển trường do Trưởng phòng GDĐT nơi đi cấp (nếu HS chuyển từ các tỉnh, thành phố khác về Hà Nội)

3. Chế độ thông tin báo cáo:
- Ngày 10/7 /2019: Tổng hợp số lượng học sinh đã đăng ký trực tuyến và báo cáo Phòng Giáo dục

- Ngày 18/7/2019, báo cáo nhanh công tác tuyển sinh về phòng GD&ĐT và UBND quận Thanh Xuân.

- Ngày 19/7/2019, báo cáo kết quả tuyển sinh đợt 1 về phòng GD&ĐT.

- Ngày 22/7/2019, báo cáo kết quả tuyển sinh đợt 2 về phòng GD&ĐT.

- Ngày 23/7/2019, cập nhật dữ liệu tuyển sinh vào phần mềm sổ điểm điện tử.

	* Nơi nhận

- Phòng GD&ĐT quận TX (để b/c);

- UBND phường Thanh Xuân Trung (để b/c);

- Hội đồng tuyển sinh (để t/h);

- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)
Trịnh Hồng Vân

4